 Pediatric Cardiology and Cardiac Surgery 39(4): 227‒235 (2023)
© 2023 Japanese Society of Pediatric Cardiology and Cardiac Surgery
Review
〈スペシャリストシリーズ：9. 心臓カテーテル治療〉
心房中隔欠損のカテーテル治療
石垣 瑞彦
静岡県立こども病院　循環器科
Transcatheter Device Closure of Atrial Septal Defects

社製品より小さいことなどが特徴となる．ディスク自
体の剛性が他のデバイスよりも強く把持力が強くなる
ため，大動脈周囲縁欠損例では不利に働く一方で，後
下縁周囲縁の乏しい症例などでは有利に働く場合があ
る．また，従来はデリバリーケーブルが硬く，デバイ
スが心房中隔に正対しにくい，留置後ケーブルが接続
された形態から，リリース後の形態を予想しにくいと
いったデメリットがあったが，2021年から導入され
た超柔軟デリバリーシステムである Trevisio™デリバ
Table 1-1　Amplatzer™ Septal Occluder
ウエスト直径（mm） ウエスト長（mm） 左房ディスク（mm） 右房ディスク（mm） 推奨シース（Fr）
9-ASD-006 6 3 18 14 6‒7
9-ASD-007 7 3 19 15 6‒7
9-ASD-008 8 3 20 16 6‒7
9-ASD-009 9 3 21 17 6‒7
9-ASD-010 10 3 22 18 6‒7
9-ASD-011 11 4 25 21 7
9-ASD-012 12 4 26 22 7
9-ASD-013 13 4 27 23 7
9-ASD-014 14 4 28 24 7
9-ASD-015 15 4 29 25 7
9-ASD-016 16 4 30 26 7
9-ASD-017 17 4 31 27 7
9-ASD-018 18 4 32 28 8‒9
9-ASD-019 19 4 33 29 8‒9
9-ASD-020 20 4 34 30 8‒9
9-ASD-022 22 4 36 32 9
9-ASD-024 24 4 38 34 9
9-ASD-026 26 4 40 36 10
9-ASD-028 28 4 42 38 10
9-ASD-030 30 4 44 40 10
9-ASD-032 32 4 46 42 10
9-ASD-034 34 4 50 44 12
9-ASD-036 36 4 52 46 12
9-ASD-038 38 4 54 48 12
 233
© 2023 Japanese Society of Pediatric Cardiology and Cardiac Surgery
リーシステムにより改善された．
2.　Occlutech Figulla® FlexII Occluder（Occlu-

の接触といった観点から特に年少児での使用には注意
が必要となる．また柔軟性からくる固定性の観点から
は，25～30 mmを超えるような大欠損例では留置が
難しく，脱落の危険度が高くなり注意が必要である．
デバイスとサイズの選択
デバイス選択に関しては，各施設の考え方による
が，欠損孔の解剖学的形態およびデバイスの特徴を十
Table 1-2　 Amplatzer™ Multifenestrated Septal
Occluder
左房/右房ディスク
（mm）
ウエスト長
（mm）
推奨シース
（Fr）
9-ASD-MF-018 18 3 8
9-ASD-MF-025 25 3 8
9-ASD-MF-030 30 3 8
9-ASD-MF-035 35 3 9
Table 2　Occlutech Figulla® FlexII Occluder
ウエスト直径
（mm）
左房ディスク

29ASD19 19.5 34.5 30.5 11
29ASD21 21 36 32 11
29ASD24 24 39 35 11
29ASD27 27 42 38 12
29ASD30 30 45 41 12
29ASD33 33 48 43 12
29ASD36 36 52 46 12
Table 3　GORE® CARDIOFORM ASD Occluder
左房/右房ディスク
（mm）
対象欠損孔（mm）
サイジングバルーンに
よるストップフロー法
推奨シース
（Fr）
ASD27J 27 8～15 10
ASD32J 32 13～20 10
ASD37J 37 18～25 11
ASD44J 44 23～30 12
ASD48J 48 28～35 14
234
日本小児循環器学会雑誌　第 39巻　第 4号
分把握したうえで，患者の体格や併存疾患等も考慮し
て選択することが重要となる．